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BOLETIM COVID-19 — COMUNICACAO SES-PE

A Secretaria Estadual de Saude (SES-PE) registrou, nesta quarta-feira (05/01), 512 casos da
Covid-19. Entre os confirmados hoje, 14 (3%) sdo casos de Sindrome Respiratéria Aguda Grave
(SRAG) e 489 (97%) sdo leves. Agora, Pernambuco totaliza 646.788 casos confirmados da
doenca, sendo 55.396 graves e 591.392 leves, que estdo distribuidos por todos os 184
municipios pernambucanos, além do arquipélago de Fernando de Noronha.

Também foram confirmados laboratorialmente oito 6bitos (4 femininos e 4 masculinos),
ocorridos entre os dias 29/11/2020 e 04/01/2022. As novas mortes sdo de pessoas residentes
dos municipios de Olinda (3), Paulista (1), Recife (2), Sairé (1) e Sdo Vicente Ferrer (1). Com
isso, o Estado totaliza 20.481 mortes pela Covid-19.

Os pacientes tinham entre 48 e 89 anos. As faixas etarias sdo: 40 a 49 (1), 70 a 79 (3), 80 e mais
(4). Todos tinham doencas preexistentes: doenga cardiovascular (7), diabetes (2), obesidade
(1), hipertensdo (2), doenca renal (2), cancer (1) e doenga de Alzheimer (1) —um paciente pode
ter mais de uma comorbidade.

BALANGO DA VACINAGAO - Pernambuco ja aplicou 14.905.099 doses de vacinas contra a
Covid- 19 na sua populagdo, desde o inicio da campanha de imunizagao no Estado (no dia 18
de janeiro de 2021).

Com relagdo as primeiras doses, foram 7.290.782 aplicagOes (cobertura de 94,78%). Do total,
6.308.832 pernambucanos (82,01%) ja completaram seus esquemas vacinais, sendo 6.135.731
pessoas que foram vacinadas com imunizantes aplicados em duas doses e outros 173.101
pernambucanos que foram contemplados com vacina aplicada em dose Unica. Em relacdo as
doses de reforgos (terceira dose), ja foram aplicadas 1.305.485 (cobertura de 19,76%).

Outras informacbes detalhadas sobre a populagdo vacinada contra a Covid-19 estdo
disponiveis no Painel de Acompanhamento Vacinal, que pode ser acessado pelo
https://bit.ly/3xteooh. No ambiente on-line, ha as coberturas por grupo e por municipios,
doses aplicadas x distribuidas por cidade, perfil dos vacinados (sexo, raga/cor). Ha, ainda, as
bases de dados para download.

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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Fonte: OMS. Dados atualizados até

290.959.019 5.446.753 04/01/2022.13h18min.

Confirmados Ohitos (https:/fcovid19.who.int/}

Fonte: Ministério da Sadde.
Dados atualizados até

22.222.928 618.091 21.516.819 22/12/2021.

Confirmados Obitos Recuperados (https:/finfoms saude gov br/ext
ensions/covid-19_html/covid-

19_html ktmil)

646 788 20-481 584'902 Fonte: SEVS/CIEVS-PE. Dados

m Confirmados (512 novos) Obitos (08 novos) Recuperados atualizados até 04/01/2022.

Perfil dos casos SRAG — 55.396 casos confirmados COVID-19

} { Figura 2 - N2 e Percentual de casos de SRAG confirmados para ]

Figura 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19,
Covid-19, segundo sexo. Pernambuco, 2020-2022

segundo faixa etaria. Pernambuco, 2020-2022
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Figura 4 - N2 de casos de SRAG confirmados para outros virus

Figura 3 - N2 e Percentual de casos por SRAG confirmados para
Covid-19, segundo raga/cor. Pernambuco, 2020-2022 ) L respiratérios. Pernambuco, 2020-2022 )
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Nota'- Ignoradey/Branco 17.477 (31.6%). *Outros Coronavirus de baixa patogenicidade (0C43, MLE3 e 229E).

{ Figura 5 - Distribuicdo dos casos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, por Semana Epidemiolégica de Notificagdo. Pernambuco,

2021-2022 )
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Mota': Dados sujeitos 3 alteragio.

www.pecontracoronavirus.
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[ Figura 6 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid- } Tabela 1 - N2 de casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo internagioe |
o
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( Figura 7 - Distribui¢cdo espacial dos casos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo municipio de residéncia. Pernambuco, 2020-2022 ]
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Perfil dos casos leves —591.392 casos confirmados COVID-19

. n ™
Figura 8 - N de casos leves confirmados para t Figura 9 - N2 e Percentual de casos leves h Figura 10 - N2 e Percentual de casos leves
Covid-19, segundo faixa etaria. Pernambuco, confirmados para Covid-19, segundo sexo. confirmados para Covid-19, segundo raga/cor.
2020-2022 y, Pernambuco, 2020-2022 y, Pernambuco, 2020-2022 J
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Tabela 2 - N2 de profissionais de saude testados Figura 11 - N2 e Percentual de casos notificados para Tabela 2 - N2 de casos notificados para Covid-19 na

Profissionais de Saude Populagao Indigena

para Covid-19, segundo classificag3o final. Covid-19 na populagio privada de liberdade, populagio indigena, segundo classificagdo final.
Pernambuco, 2020-2022 AN segundo classificacdo final. Pernambuco, 2020-2022 Pernambuco, 2020-2022
93 88 Etnias Indigenas confirmadas Desartados Obitas
Classificacao final N2 Profissionais de Saiide 0,5% 0.4% Atikum 233 398 1
W Descartados rulneo, 3 7 s
Confirmados 31.818 ::"_""““E 335 l_fg’ i
= 5 pinawa

Descartades 61.719 " Con.fln'naéo } Pankari &9 113 3
Em Inuestigagéo 15 Em |n'.re5t.|ga;a0 pa:;:;ru z::s 53250 i
Inconclusivo 309 B Inconclusivos Trukcé 104 397 L]
Kambiwa-Tu 27 51 1
Total 93,861 o . e o
Fonte: CIEVS/SEVS/SES-PE. Dados atualizados em 04/01/2022. Dados sujeitos & Hubury 08 1820 3
revisdo. Ignorado 52 141 1]
Fonte: CEASP/SES-PE. Dados atualizados em 04/01/2003. Dados sujeitos 3 Total 1559 4134 24

revisso. Fonte: DSE/SES-PE. Dados atualizades em 03/01/2022.

Testes laboratoriais
-

Tabela 5 - Capacidade de testes laboratoriais da Covid-19 (RT-PCR).
L Pernambuco, 2020-2022

Laboratdrio Total iiltimas 24h Total Laboratdrio Quantidade fsemana

Tabela 4 - N2 de testes realizados de Covid-19, Pernambuco, 2020-2022 W

—

Lacen-PE 890 782686

Instituto Aggeu Magalhdes o 5420 Lacen/PE 21.000

RT-PCR LFDA o 799 HLA 1.000
Labaoratdrios conveniadas 11 150.034

Privados 253 323477 UFPE 3.600

sorologias 16 207.783 HUT - UNIVASF 150

Testes rapidos de Anticorpo 331 1.026.581 Total 35.750

Testes rapidos de Antigenc 5.017 374882
Total 6.618 2871762 Testes disponiveis: 450.000 RT-PCR

Fonte: Lacen-PE, laboratorios privados.

Perfil dos 6bitos por SRAG — 20.481 6bitos confirmados COVID-19

A
Figura 12 - N2 de &bitos de SRAG confirmados para Covid-19, Figura 13 - N2 e Percentual de ébitos de SRAG confirmados para
segundo faixa etdria. Pernambuco, 2020-2022 Covid-19, segundo sexo. Pernambuce, 2020-2022

L J
5600 4041 4g08
4800
4000 3245
3200 B Masculino
2400 1751 M Femining
1600 g69
800 75 . 243
O I
0-9 10419 2029 30-39 4049 5059 60-69  70-79 B0 e mais
. ra . . A
Figura 14 - N2 e Percentual de ébitos de SRAG confirmados para Figura 15 - N2 e Percentual de ébitos de SRAG, segundo W
Covid-19, segundo raca/cor. Pernambuco, 2020-2022 ) resultado laboratorial. Pernambuco, 2020-2022*
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* Total de dbitos notificados 30.558 (179 aguardando resultado e 997 dbitos por SRAG ndo especificados).

Nota": : Ignorado/Branco 3.634 [17,8%).
5 e **0ito dos casos de Influenza A foram confirmadeos para HINL

www.peco
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{ Figura 16 - Distribuicio dos dbitos de SRAG, notificados e confirmados para Covid-19, segundo semana epidemiolégica do 6bito. Pernambuco, ]
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Nota: 25 dbitos notificados sem informacio da data de ocorréncia.

Figura 17 - N2 de dbitos de SRAG confirmados para Covid-19, segundo data do ébito. Pernambuco, 2020-2022*
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Fonte: CIEVS/SEVS/SES-PE. Dados atualizados em 04/01/2022.

*Acumulado até 04/01/2022. Dados sujeitos 3 revisdo.

Mota*: Dos 08 dbitos confirmadis nas ditimas 24h, um ocorreu em novembro/2020, um em abril/2021,
dois oCormeram em maio/2021 e dois em junho/2021.

Central Estadual de Regulagao Hospitalar

1.648 | 77% HES

Leitos de UTI 847 80%

Total de leitos Taxa de Ocupagao Média

SRAG* Leitos de Enfermaria 801 74%

Nota: Dados referentes a rede Publica de Saude. Estes leitos estdo ocupados com pacientes acometidos com Sindrome Respiratoria Aguda
Grave (SRAG), incluindo, portanto, casos suspeitos e confirmados da Covid-19.

Rede Privada — Leitos SRAG

2 6 3 6 0 /O L= i oCUPAGAD

Leitos de UTI ‘ 148 61%

Total de leitos Taxa de Ocupagéo Media

SRAG* Leitos de Enfermaria ‘ 115 27%

Nota: Dados referentes a rede de Saude Privada. As informacdes sé@o auto declaradas pelos servicos da rede suplementar.

www.peco acoronaviru
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Tabela 6 - N2 de casos e dbitos confirmados para Covid-19, segundo regido de satide e municipio de residéncia. Pernambuco, 2020-2022

Aracoiaba

Cabo de Santo Agostinho
Camaragibe

Cch3 de alegria

Chi Grande

Fernando de Noronha
Gloria do Goita
igarassu

tlha de Itamaraca
Ipojuca

itapissuma

Jaboat3o dos Guararapes
Moreno

Olinda

Paulista

Pombos

Recife

S30 Lourenco da Mata
Vitoria de Santo Antio
1l Regido de Satide
Bom Jardim

Buenos Aires

Carpina

Casinhas

Cumaru

Feira Nova

Jodo Alfredo

Lagoa do Carro

Lagoa do Itaenga
Limoeiro

Machados

Nazaré da Mata
Orobd

Passira

Paudalho

salgadinho
Surubim

Tracunhaém

Vertente do Lério
Vicéncia

11l Regido de Sadde
Agua Preta

Amaraji

Barreiros

Belém de Maria
Catende

Cortés

Escada

Gameleira

Jaqueira

Joaquim Nabuco
Lagoa dos Gatos
Maraial

Palmares

Primavera

Quipapa

Ribeirdo

Rio Formoso

530 Benedito do Sul
530 José da Coroa Grande
sirinhagém

Tamandaré

Xexéu

IV Regido de Satde
Agrestina

Alagoinha

Altinho

Barra de Guabiraba
Belo Jardim

Bezerros

Bonito

Brejo da Madre de Deus
Cachoeirinha
Camocim de S3o Félix
Caruaru

Cupira

Frei Miguelinho
Gravata

Ibirajuba

Jatauba

Jurema

Panelas

Pesqueira

Pogao

Riacho das Almas
Sairé

sanharo

Santa Cruz do Capibaribe
Santa Maria do Cambuca
3o Bento do Una
s3o Caitano

530 Joaquim do Monte
Tacaimbo
Taquaritinga do Norte
Toritama

vertentes

Total Geral

255924

31742

23483

4527

4337

1222
1347

LesEhand

4372
271

2492

2192

1978

392

&6

10174

26529
11939

161820

4563

661
1603

1274

1286

3454
716

1130
1351

4221

36161

2217

537

1681
1659

Jatoba

Manari

Pedra

Petrolandia
Sertania

Tacaratu
Tupanatinga
Venturosa

Vii Regido de Satide
Belém de S3o Frandisco
Cadro

Mirandiba

Salgueiro

Serrita

Terra Nova
Verdejante

VI Regido de Satde
Afranio

Cabrobo

Dormentes

Lagoa Grande
Oroco

Petrolina

Santa Maria da Boa Vista
IX Regido de Saude
Araripina

Bodoco

Exu

Granito

Ipubi

Ouricuri

Parnamirim

Santa Cruz

Santa Filomena
Moreilandia
Trindade

X Regi3o de Saude
Afogados da ingazeira
Brejinho

Carnaiba

Iguaraci

Ingazeira

Itapetim

Quixaba

Santa Terezinha
530 José do Egito
soliddo

Tabira

Tuparetama

X1 Regido de Saude
Betania

calumbi
Carnaubeira da Penha
Flores

Floresta

Itacuruba

Santa Cruz da Baixa Verde
530 José do Belmonte
Serra Talhada
Triunfo

XII Regido de Saude
Alianca

Camutanga
Condado

Ferreiros

Goiana

Itambé

Itaquitinga
Macaparana

s30 Vicente Ferrer
Timbatiba

1033
1999
1004

1657
1101
530

1012
2560
1447

865
31332
1206

7370
2066

443
1119
3159
1343

602

1889
19630
5128

2553

478
1451
531
1000
2600

2909
629
21129

843

1062
2087

620
2511
11745
1034
19620
923
835
1403

7201
1475
598
1297
1324

3566

591392

55396
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1052
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Cobertura Vacinal na Populagdo’:  Elegivel @

Total de Doses Aplicadas Cobertura Completa?

14.905.099 82,01%

S
7.290.782 | || 6.135.731 173.101 1.305.485
~ Cobertua —
94,78% 79.76% 2,25% 19,76%

Link do painel vacinal: https://bit.ly/3xteooh

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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BOLETIM COVID-19 — PROFISSIONAIS DE SAUDE

No periodo de 12 de margo de 2020 a 03 de janiero de 2022, o Estado de Pernambuco notificou
93.789 casos suspeitos de Covid-19 entre profissionais de salude, considerando toda a rede
publica e privada do Estado. Desse total, 31.812 (33,9%) casos foram confirmados por meio de
exames_laboratoriais. Vale destacar que o Governo de Pernambuco foi pioneiro, no Brasil, por
criar um protocolo de testagem prioritdria e também de afastamentos dos trabalhadores da
salde com sintomas gripais.

Tabela 1: Classificacdo final de testes para COVID-19 realizados entre profissionais de sadde do Estado de
Pernambuco, 2020-2021.

~ N2 DE PROFISSIONAIS DE o
CLASSIFICACAD FINAL SAUDE %

CONFIRMADOS 31.812 33,9
DESCARTADOS 61.653 65,7
EM INVESTIGACAD 15 0,02
INCONCLUSIVOS 309 0,3

TOTAL CENEL) m

Grifico 2 - Percentual de casos confirmados de
profissionais de salde, segundo a faixa etaria,

Grifico 1- Percentual de casos confirmados em
profissionais de sadde, segundo  sexo,
Pernambuco, 2020-2021. Pernambuco, 2020-2021.

FAIXA ETARIA

18,1
m Femiming
- R s L 173 15,2
44
12

I0a2g 30 a3y 40845 S0a39 Glaea =1

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br
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Tabela 2- Distribui¢3o dos profissionais de sadde do Estado de Pernambuco confirmados para COVID-19,
segundo categoria profissional/fungdo, Pernambuco, 2020-2021.

CATEGORIA PROFISSIONAL/FUNCAD “ %

AUXILIAR/TECNICO DE ENFERMAGEM 8.663 27.2
ENFERMEIRO 4412 13,9
MEDICO 3.047 9.6
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 1.634 5,1
BIOMEDICO 1.342 42
ADMINISTRATIVO 1.235 39
FISIOTERAPEUTA 855 2,7
CIRURGIAQ DENTISTA 681 2,1
MOTORISTA/CONDUTOR SAUDE 567 18
PSICOLOGOD 564 1,8
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 527 1,7
AUXILIAR/TECNICO DE LABORATORIO 500 1,6
FARMACEUTICO 496 1,6
NUTRICIONISTA 427 1,3
ASSISTENTE SOCIAL 347 1,1
AGENTE DE SAUDE PUBLICA 299 0,9
TECNICO EM FARMACIA 265 0.8
AUXILIAR/TECNICO DE RADIOLOGIA 212 0,7
GESTOR 179 0,6
MEDICO VETERINARIO 169 0,5
CUIDADOR EM SAUDE 151 05
FONOAUDIOLOGO 116 0,4
BIOLOGO 97 0,3
TERAPEUTA OCUPACIONAL 56 0,2
OUTROS 4971 15,6
TOTAL 31.812 100

Grafico 3— Distribuicdo dos casos confirmados em profissionais de sadde, segundo regional de saude,
Pernambuco, 2020-2021.
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Tabela 3: Distribuicdo dos casos confirmados para COVID-19 entre os profissionais de sadde, segundo
evolucdo, Pernambuco, 2020-2021.

EVOLUCAO DOS CASOS N %
Recuperados 31.062 97.6
Internados 5 0,02
Isolamento Domiciliar 119 0,4
Obitos 128 0,4
MN3o informados 498 1.6

TOTAL 31.812 | 100 |

Tabela 4 - Distribuicdo dos exames realizados no estado de Pernambuco, por tipo de exame,
Pernambuco, 2020-2021.

TIPO DE TESTE

CENTRO DE COLETA . TESTE DE Total
TESTE RAPIDO AMTIGENG

BONGI® 1.041 2.516 0 3.557
CEFOSPE’ 3.2379 8.429 7.483 48.291
CENTRO DE CONVENCOES? 72.312 18.017 11.574 101.803
CEASA® 36.991 24.878 0 61.869
SECRETARIA DE EDUCACAD® 12.445 4.062 2.800 19.307
GERALDAO® 76.415 5.848 43,981 126.244

TOTAL 231.583 63.750 65.838 361.171

Fonte: SEGTES/DGGT/GPRT
'Atividades iniciadas dia 18/04/2020 *Atividades iniciadas em 25,/04/2020 e desativado em 31/10/2020 *Atividades iniciadas em 29/04,2020

e desativado em 18/09/2020 ‘“Atividades inidadas em 06/07/2020 e desativado em 02/07/2021 “Atividades iniciadas em 06/10/2020
“Atividades iniciadas em 11/11/2020

www.pecontracoronavirus.pe.gov.br




